DECRETO Nº 43.831, DE 28/03/2023.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO ORÇAMENTO

PARA O EXERCICIO DE 2023.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO

USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.566/2022.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 964.782,33 (novecentos e

sessenta e quatro mil, setecentos e oitenta e dois reais, e trinta e três centavos) nas dotações descritas a

seguir:

Dotação 274

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 6.650,00

Dotação 271

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 24.715,00

Dotação 1201

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.305.0016.2037 Implementação das Ações de Vigilância Epidemiológi

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS

Valor 45.000,00

Dotação 334

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 24.019,00

Dotação 329

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370034003000300035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 17.760,00

Dotação 324

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 31.657,00

Dotação 279

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 597,00

Dotação 283

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 2.112,00

Dotação 282

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 1.353,00

Dotação 438

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.543.0000.0000 TRANSF.FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR

Valor 235.314,47

Dotação 659

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 5.604,86

Dotação 745

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370034003000300035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 350.000,00

Dotação 726

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação Funcional 15.451.0035.2120 Manutenção e Reforma de Veículos, Máquinas e Equip

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 20.000,00

Dotação 435

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.1065 Construção, Ampliação, Reforma, Acessibilidade e

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 2.550.0000.0000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Valor 200.000,00

Total 964.782,33

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, será utilizado

recursos de anulação parcial de dotação, parte do superávit financeiro do exercício de 2022 e do excesso

de arrecadação, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 283

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 6.650,00

Dotação 279

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 24.715,00

Dotação 1142

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.301.0017.2046 Expansão e Manutenção das Ações do Programa de Age

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370034003000300035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Valor 45.000,00

Dotação 270

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 77.498,00

Dotação 440

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.543.0000.0000 TRANSF.FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR

Valor 112.054,51

Dotação 656

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 5.604,86

Dotação 741

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação Funcional 15.452.0034.2114 LIMPEZA PÚBLICA, VARRIÇÃO, CAPINA, ROÇADA, COLETA

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 370.000,00

Total Anulações 641.522,37

Superávit Financeiro 200.000,00

Excesso de Arrecadação 123.259,96

Total 964.782,33

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 28 de março de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370034003000300035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-03-28T15:47:07-0300